
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 311 

      

                                           Data 31.03.2023 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 27 

      

                                           Data 27.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA A CONTRARRE , AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DI INVIO   CORRISPONDENZA  SMA  A  POSTE  ITALIANE  S.P.A. CMP 

PALERMO  - PROVENTO POLO LOGISTICO COD. SAP. 30243067-020 - 

IMPEGNO DI SPESA.        – CIG: Z723A86EE7. 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, modificata ed integrata con la successiva 

Determinazione Sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

responsabile della P.O. n. 2 e le consequenziali attribuzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 
Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 
locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, con la quale in data 31.01.2023 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Premesso che al fine della gestione della corrispondenza postale in partenza occorre affidare il servizio di 

affrancatura e successiva spedizione di tutta la corrispondenza, individuando un operatore esterno;  

 

Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; nelle procedure di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove 

richiesti.  

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; e specificatamente: 

 

Tenuto conto che  

- il servizio universale postale è affidato dal D.Lgs. n. 58/2011 a Poste Italiane S.p.A. fino                              

al 30 aprile 2026 e che lo stesso, assumendo il carattere di pubblica utilità, è volto a garantire a tutti i 

cittadini la possibilità di fruire dei servizi postali, definiti dal legislatore "essenziali"  

indipendentemente da fattori come il reddito o la collocazione geografica, garantendo il recapito in 

tutti i punti del territorio nazionale; 

- Poste Italiane Spa è una società per azioni a partecipazione pubblica e che i diritti dell'azionista sono 

esercitati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

- Valutato che in base a diverse pronunce della Corte Costituzionale (ordinanza n. 21884/2018,                      

n. 16628/2017, n. 26704 e 26705/2014), l'unico operatore legittimato ad apporre la data certa nella 

spedizione di atti giudiziari e tributari sostanziali è il fornitore del servizio universale Poste                 

Italiane S.p.A.; 

- della distribuzione capillare sul territorio delle agenzie di Poste Italiane, atta a garantire un minore 

disagio ai cittadini fruitori del servizio in argomento, con particolare riguardo al ritiro della 

corrispondenza in giacenza per mancato recapito per assenza del destinatario presso il proprio 

domicilio; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al comma 449 che le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni 

CONSIP e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  



 

 

- l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al comma 449 che le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, importo innalzato fino alla somma 

(inferiore) dei 5.000,00 euro (Legge n. 145/2018, comma 130, art. 1 di modifica del comma 450, art. 

1 della legge 296/2006) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”;  
 

Dato Atto che essendo il servizio universale postale comunque affidato dal D. Lgs. n. 58/2011 a Poste 

Italiane Spa fino al 30 aprile 2026 non è attiva alcuna convenzione CONSIP o della centrale di acquisto di 

Regione Sicilia; 

 

Richiamati l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nello specifico alla lettera possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

 

Dato Atto che in data 24/03/2023 è pervenuta proposta di convenzione del servizio di invio corrispondenza  

da parte di Poste Italiane P.IVA 01114601006 Codice fiscale 97103880585 Sede Viale Europa 190, 00144, 

ROMA, per la durata di anni  uno a decorrere dalla stipula del contratto e per un importo di  € 32.000,00; 
 

Considerato che - è stato acquisito lo smart CIG n. Z723A86EE7 da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura; - ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, 

a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

 

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, nonché l’articolo 6 del decreto legge n. 187/2010 

convertito con legge n. 217/2010; 

 

Ritenuto conseguentemente che per poter disporre l’aggiudicazione del servizio di “invio corrispondenza” 
occorre impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato                   
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 27.000,00 sul Capitolo 8206/01 del bilancio 2023/2025 e di 
dare atto che la rimanete somma di € 5.000,00 troverà copertura nel redigendo bilancio di esercizio 

2024/2026 

 

DETERMINA 

 per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

 

1) di individuare e nominare la Signora Maria Argento, dipendente a tempo determinato di cat. B, 

Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31. D. Lgs. n. 50/2016, inerente IL SERVIZIO DI INVIO 

CORRISPONDENZA C.I.G.: Z723A86EE7; 

2)  dare atto che il R.U.P. assumerà tutte le funzioni previste dalla normativa vigente e che il presente 

provvedimento non comporta alcun impegno spesa a tale proposito; 

3) di approvare la proposta commerciale pervenuta da parte di Poste Italiane, che viene allegata al presente 

provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui al precedente punto 1)  a “Poste Italiane S.p.A.” 
CMP PALERMO – PROVENTO POLO LOGISTICO COD.SAP. 30243067-020 per un importo 

complessivo di € 32.000,00; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 



 

 

Eserc. 

Finanz. 

 2023  

Cap./Art.  8206/01 Descrizione Spese postali per convenzione  

Intervento   Miss/Progr.  PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE   CIG Z723A86EE7 CUP  

Creditore  
 

Causale  Affidamento diretto e impegno di spesa per spese postali 

Modalità 

finan. 

 Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
  Importo € 27.000,00 Frazionabile 

in 12 

no 

 

6) di dare atto che la rimanente somma di € 5.000,00 sarà nel corrispondente Capitolo di Spesa del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Signora Maria Argento. 

10) di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e del Responsabile 
della Posizione Organizzativa, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/190 e s.m.i., così come introdotto 

dalla L. 190/2012; 

11) di prendere atto degli obblighi e delle sanzioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 

 

                             

         Il Responsabile del Servizio 4                                                Il Responsabile della P.O. n. 2  

        Economato                                            Area Finanziaria  

                 Maria Argento                                                 Dott. Gerlando ALBA 

 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 311 
       

                   data 31.03.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 27 

      

                                           data 27.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA A CONTRARRE , AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI INVIO   CORRISPONDENZA  SMA  A  POSTE  ITALIANE  S.P.A. CMP 
PALERMO  - PROVENTO POLO LOGISTICO COD. SAP. 30243067-020 - 
IMPEGNO DI SPESA.        –  CIG: Z723A86EE7. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

2612 27.000,00 8206 - 1 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 




























